
694
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  M E D I Á L N Í  V Ý C H O V A  N A  Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Graf 3 
Která tři z nabídnutých témat mediální výchovy považují učitelé za nejdůležitější (podíl odpovídajících 
učitelů)

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

jiné téma

vývoj médií a komunikace, role médií v historii

tvorba obsahu v médiích, její podmínky a faktory (vnitřní, vnější),
které ji ovlivňují

právní rámec využívání internetových zdrojů (např. autorský zákon)

žákova vlastní tvorba mediálního obsahu

vliv médií v moderní společnosti

obrana proti mediální manipulaci a propagandě

bezpečné používání internetu

kritické hodnocení a analýza mediálního obsahu (např. článku,
reportáže)

celkem učitelé G učitelé SŠ učitelé ZŠ

3.3 

Vybrané podmínky realizace mediální výchovy
Ze širokého spektra podmínek ovlivňujících průběh mediální výchovy byla pozornost 

České školní inspekce zaměřena na personální podmínky realizace mediální výchovy, spo-
lupráci s partnery při realizaci mediální výchovy a využití médií ve výuce.

3.3.1 Personální podmínky realizace mediální výchovy

Průřezový charakter mediální výchovy v RVP přirozeně vede ke skutečnosti, že mediální 
výchova na školách je typicky zajišťována vícero učiteli. Na více než 70 % škol, na kterých 
probíhala tematická inspekční činnost (107 škol), se realizaci mediální výchovy v různé míře 
věnuje v rámci své výuky alespoň polovina interních učitelů školy. Odpovědi ředitelského 
dotazníku ukazují, že nejčastěji se jedná o výuku v předmětech český jazyk (94 % ředitelů 
škol), informatika (83 %), výchova k občanství / základy společenských věd (78 % / 44 %) 
a cizí jazyk (55 %). O něco častěji se vyšší podíl učitelů podílí na realizaci mediální výchovy 
na základních školách než na školách středních, přičemž tato skutečnost je především ovliv-
něna nižší důležitostí mediální výchovy v RVP pro střední odborné vzdělávání9.

9 Na středních odborných školách je mediální výchova realizována v menším počtu předmětů.




